ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN PHÚ NHUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Phú Nhuận, ngày        tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức,

phát triển năng lực, kỹ năng số cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên,

nhân viên ngành Giáo dục thực hiện chương trình chuyển đổi số

ngành Giáo dục Thành phố giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn

đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”

tại quận Phú Nhuận

Căn cứ Quyết định số 869/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nhận

thức, phát triển năng lực, kỹ năng số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

ngành Giáo dục thực hiện chương trình chuyển đổi số ngành Giáo dục Thành phố

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí

Minh (sau đây gọi tắt là Đề án);

Căn cứ Kế hoạch số 3138/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao

nhận thức, phát triển năng lực, kỹ năng số cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên,

nhân viên ngành Giáo dục thực hiện chương trình chuyển đổi số ngành Giáo dục

Thành phố giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh” giai đoạn 2024 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 5082/KH-SGDĐT ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố về triển khai thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng

nâng cao nhận thức, phát triển năng lực, kỹ năng số cho cán bộ quản lý giáo dục,

giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục thực hiện chương trình chuyển đổi số ngành

Giáo dục Thành phố giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2024 - 2025;

Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đào

tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, phát triển năng lực, kỹ năng số cho cán bộ

quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục thực hiện chương trình

chuyển đổi số ngành Giáo dục Thành phố giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” tại quận Phú Nhuận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, phát triển năng

lực, kỹ năng số cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục

và Đào tạo đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình chuyển đổi số ngành Giáo dục

Thành phố giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; gắn đào tạo, bồi dưỡng

2

với nhu cầu và định hướng phát triển lâu dài của ngành Giáo dục Thành phố, quận;

định hướng lộ trình và chiến lược chuyển đổi số của ngành Giáo dục Thành phố,

quận đến năm 2030.

Nâng cao nhận thức và kỹ năng của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân

viên ngành Giáo dục và Đào tạo quận Phú Nhuận về chuyển đổi số; tạo sự chuyển

biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ quản lý, giáo viên và

nhân viên để thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số; Phổ cập kỹ năng số cho các đối

tượng tham gia vào quá trình chuyển đổi số của ngành Giáo dục. Nâng cao chất

lượng, hiệu quả đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số trong từng

đơn vị, trường học.

Đảm bảo mỗi cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và nhân viên được cung cấp

kiến thức và kỹ năng nghề nghiệp cần thiết để sử dụng công nghệ thông tin trong

quá trình tổ chức hoạt động giáo dục; Khuyến khích cán bộ quản lý, giáo viên và

nhân viên thể hiện sự sáng tạo, khám phá trong việc áp dụng công nghệ vào quá

trình quản lý, giảng dạy và thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, ban ngành, đơn vị liên quan chủ động phối hợp chặt chẽ trong

việc xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng.

Đa dạng hóa các hình thức đào tạo, bồi dưỡng: trực tiếp và trực tuyến.

Đội ngũ chuyên gia đào tạo phải có học hàm, học vị, kết hợp với kinh nghiệm

triển khai trong thực tế.

Cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo

quận Phú Nhuận phải nghiêm túc tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng.

Các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng phải diễn ra sâu rộng, đảm bảo tính thiết

thực, hiệu quả, tránh gây lãng phí, hình thức.

II. NỘI DUNG, LỘ TRÌNH, HÌNH THỨC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Nội dung

Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức cơ bản về chuyển đổi số,

kỹ năng số, công nghệ số để chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số tại đơn vị dành cho

cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập) trên địa bàn quận.

Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn các chuyên đề nâng cao phù hợp, đáp ứng với

kỹ năng, năng lực với từng đối tượng để thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong

giáo dục.

2. Lộ trình đào tạo, bồi dưỡng

a) Năm 2024

- 100% cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào

tạo quận được tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức cơ bản

về chuyển đổi số, kỹ năng số, công nghệ số để thực hiện chuyển đổi số tại đơn vị.

3

- 30% cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo

quận được tham gia đào tạo, bồi dưỡng chủ đề nâng cao phù hợp với từng đối tượng.

b) Năm 2025

- 100% cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên được đào tạo, bồi

dưỡng, tập huấn cơ bản về thu thập dữ liệu, vận hành và khai thác dữ liệu số.

- 100% cán bộ quản lý giáo dục, 30% giáo viên được đào tạo, bồi dưỡng, tập

huấn cơ bản xây dựng và khai thác học liệu số.

- 100% cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn

cơ bản về an toàn thông tin mạng.

- 100% cán bộ quản lý giáo dục, 30% giáo viên được đào tạo, bồi dưỡng, tập

huấn cơ bản về sử dụng các ứng dụng phần mềm, công cụ tổ chức dạy học và đánh

giá trực tuyến.

- 50% cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên được tập huấn nâng cao các kỹ

năng thiết kế bài giảng tương tác, công cụ đánh giá, phân tích và sử dụng dữ liệu.

- 70% cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên vận hành được các loại

hình dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ số trong lĩnh vực giáo dục.

- 100% cán bộ quản lý giáo dục, 10% giáo viên được tập huấn các chuyên đề

nâng cao về trí tuệ nhân tạo, lập trình để phục vụ công tác dạy học, đánh giá,

hoạch định chiến lược giáo dục.

3. Hình thức

Phối hợp trường Đại học Sài Gòn tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ

quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên trực tiếp kết hợp trực tuyến. Thời lượng tổ

chức đào tạo trực tiếp phải trên 50% nội dung của chủ đề; không quá 150 học

viên/lớp. Hình thức đào tạo, bồi dưỡng thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của

Thành phố.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách

quy định tại Luật Ngân sách nhà nước.

Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý

giáo dục, giáo viên, nhân viên thực hiện theo Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày

30 tháng 3 năm 2018 và Thông tư số 06/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 01 năm

2023 của Bộ Tài chính để thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí các lớp bồi

dưỡng theo đúng quy định đối với đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức và

các đối tượng khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Trường Đại học Sài Gòn, các cơ quan, đơn vị liên quan

triển khai thực hiện kế hoạch đúng quy định của pháp luật.

4

Tổ chức tuyên truyền Đề án đến đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, giáo

viên, nhân viên và trên Trang thông tin điện tử của đơn vị.

Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí để tổ chức

triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2024 - 2025.

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện theo đúng hướng dẫn Kế

hoạch số 3138/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành

phố và 5082/KH-SGDĐT ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo

Thành phố Hồ Chí Minh.

Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2024 - 2025, tham

mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm thực hiện và triển

khai các nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ khả năng ngân sách, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các

đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận xem xét, bố trí kinh phí hàng

năm theo phân cấp để triển khai thực hiện Đề án theo quy định của Luật Ngân

sách nhà nước.

3. Cơ sở giáo dục trực thuộc

Tổ chức tuyên truyền Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, phát

triển năng lực, kỹ năng số cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên ngành

Giáo dục thực hiện chương trình chuyển đổi số ngành Giáo dục Thành phố giai

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”

đến đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, giáo viên, nhân viên và trên Trang thông

tin điện tử của đơn vị.

Rà soát, cử cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên các trường tiểu học,

trung học cơ sở tham gia đầy đủ và đúng đối tượng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nâng

cao nhận thức, phát triển năng lực, kỹ năng số cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo

viên, nhân viên ngành Giáo dục thực hiện chương trình chuyển đổi số ngành Giáo

dục Thành phố giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh” tại quận Phú Nhuận; Đề nghị thủ trưởng các đơn vị có liên

quan và hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc triển khai thực hiện, báo cáo

kết quả về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) theo

quy định./.

Nơi nhận:
- UBND Thành phố;

- Sở GDĐT;

- TT/QU (BT, PBT/TT);

- UBND quận (CT, các PCT);

- Các đơn vị có liên quan;

- VP/UBND quận (CVP, PCVP);

- Các cơ sở giáo dục thuộc quận;

- Lưu: VT, P.GDĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kiều Nhi

5

		2024-11-12T08:42:57+0700
	Lê Thị Bình

		2024-11-12T09:03:19+0700
	Nguyễn Thị Kiều Nhi

		2024-11-12T09:21:05+0700

		2024-11-12T09:21:05+0700

		2024-11-12T09:21:05+0700